
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122000048

48

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

DESPACHOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de
23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora ANDRÉA OXLEY DA ROCHA, Professora do
Magistério Superior, no período de 13/12 a 22/12/2019, trânsito incluído, para participar
do "University of South Florida's CAMLS (Center for Advanced Medical Simulation and
Learning)", em Tampa, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo nº
23103.104340/2019-74).

Autorizar o afastamento da servidora MILA DE MOURA BEHAR PONTREMOLI
SALCEDO, Professora do Magistério Superior, no período de 06/01 a 12/01/2020, trânsito
incluído, para participar do "Comprehensive Colposcopy Course", em Tampa, Estados
Unidos, com ônus limitado (Processo nº 23103.104339/2019-40).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 876, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido
no(a) MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 243/2019 - GAB/REIT, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) SUENIA OLIVEIRA MENDES, ocupante do cargo de
BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE n.º 1465224, da Função Gratificada, FG-
2, de CHEFE do(a) DIVISÃO DE PROCESSAMENTO TÉCNICO/PROEN.

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 877, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido
no(a) MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 243/2019 - GAB/REIT, resolve:

Designar (o)a servidor(a) MARIA DE FATIMA OLIVEIRA COSTA, CPF 381.232.663-
91, ocupante do cargo de BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE n.º 1189596,
para exercer a Função Gratificada, FG-2, de CHEFE do(a) DIVISÃO DE PROCESSAMENTO
T ÉC N I CO / P R O E N .

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 878, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido
no(a) MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 243/2019 - GAB/REIT, resolve:

Designar (o)a servidor(a) CLAUDIO SANTANA PEREIRA E SILVA, CPF 000.697.073-
75, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE n.º 2833612, para exercer a
Função Gratificada, FG-3, de CHEFE do(a) SEÇÃO DE PATRIMÔNIO/PPGT.

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 879, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido
no(a) MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 243/2019 - GAB/REIT, resolve:

Designar (o)a servidor(a) LEONILSON GEISON SILVA REIS, CPF 045.929.293-57,
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE n.º 2181526, para
exercer a Função Gratificada, FG-3, de CHEFE do(a) ALMOXARIFADO CENTRAL/PP GT .

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 881, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 236 - GAB/REIT, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 873 de 17/12/2019, publicada no DOU nº 244,
seção 2, página 41, de 18/12/2019, que trata de Dispensa de Função Gratificada, FG-2,
tendo como interessado(a) PATRICK DA CONCEICAO DE BARROS, matrícula SIAPE n.º
2061797.

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 882, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido
no(a) MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 236/2019 - GAB/REIT, resolve:

Designar (o)a servidor(a) PATRICK DA CONCEICAO DE BARROS, CPF 629.071.662-
04, ocupante do cargo de ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO, matrícula SIAPE n.º
2061797, para exercer a Função Gratificada, FG-2, de ASSISTENTE DE SERVIÇOS do(a)
GABINETE/SINFRA, a contar de 18/12/2019.

MARCOS FABIO BELO MATOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 2.379, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
PPGCC/DECOM/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 159/2019, de 12 de dezembro de 2019, resolve:

Exonerar, a partir de 10 de dezembro de 2019, o servidor JOUBERT DE CASTRO
LIMA, matrícula SIAPE nº 1.717.233, ocupante do cargo de Professor de Magistério
Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, nomeado pela Portaria Reitoria nº
272/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 100, de 25 de maio de 2018.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 2.380, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de 2017,

considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função

PPGCC/DECOM/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 159/2019, de 12 de dezembro de 2019, resolve:

Nomear o servidor PUCA HUACHI VAZ PENNA, matrícula SIAPE nº 4.191.341,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, no período de 11 de dezembro de 2019 a 10 de dezembro de
2021, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Computação, percebendo, enquanto no exercício dessa função,
gratificação correspondente a uma FCC.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 2.381, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de 2017,

considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função

PPGSN/ENUT/REITORIA-UFOP Nº 162/2019, de 17 de dezembro de 2019, resolve:
Nomear a servidora DANIELA CALDEIRA COSTA CALSAVARA, matrícula SIAPE nº

1.493.573, ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, no período de 15 de fevereiro de 2020 a 14 de fevereiro
de 2022, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Saúde e Nutrição, percebendo, enquanto no exercício dessa função,
gratificação correspondente a uma FCC.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração em exercício da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001917/2019-37; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.203201/2019-72; resolve:

Nº 738 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Wendy Yadira Eras Herrera, habilitada em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (28), área: Elétrica/Automação Eletrônica
de Processos Elétricos e Industriais, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de
06/05/2019, retificado em 02/04/2018, 04/04/2018, 26/04/2018 e em 04/05/2018)
homologado pela Resolução CEPE nº 7.881, de 29/10/2019, publicada no DOU de
06/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com dedicação exclusiva, em vaga de
código 924643, proveniente da vacância de Victor Costa da SIlva Campos, conforme
Portaria PROAD nº 290, de 07/05/2018, DOU de 10/05/2018. Parágrafo único: O servidor
deverá ser lotado no Departamento de Engenharia Elétrica (DEELT)/ICEA. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Administração em exercício da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001916/2019-92; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.204111/2019-07; resolve:

Nº 739 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Raquel de Deus Mendonça, habilitada em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (26), área: , de DIA de MÊS de ANO,
publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 02/04/2018, 04/04/2018, 26/04/2018 e
em 04/05/2018) homologado pela Resolução CEPE nº 7.931, de 17/12/2019, publicada no
DOU de 18/12/2019, retificada no DOU de 19/12/2019, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 338362, proveniente da vacância de Milene Cristine
Pessoa, conforme a Portaria PROAD nº 657, de 18/07/2016, DOU de 21/07/2016. Parágrafo
único: A servidora deverá ser lotada no Departamento de Nutrição Clínica e Social
(DENCS)/ENUT. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Administração em exercício da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010; O Processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.004842/2016-01; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.203910/2019-58; resolve:

Nº 741 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LUCIANA PEREIRA BOAVENTURA, habilitado em concurso
público (Edital PROAD nº 74, de 30 de Agosto de 2016, publicado no DOU em 31 de Agosto
de 2016, homologado pela Resolução CUNI nº 1.932, de 10 de Agosto de 2017, publicada
no DOU de 17 de Agosto de 2017), para o cargo de Contador, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo
em Educação desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de
código 335552, proveniente da Redistribuição de Luis Henrique Santos Fortes, conforme
Portaria MEC nº 78 de 19de Setembro de 2019, publicada no DOU de 20 de Setembro de
2019. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR
GR (0224796), emitido em 19 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 2.281 - EXONERAR o servidor ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1850817, do cargo de Diretor do Campus Alegrete, da Universidade Federal
do Pampa, CD-3, a contar de 19 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o Ofício nº 29/2019/DEAD/REITORIA/UNIPAMPA (0223367), de 19 de
dezembro de 2019, resolve:

Nº 2.283 - DISPENSAR a servidora FABIANA CRISTINA MISSAU, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1804968, da função de Coordenadora da Coordenadoria Administrativa e
Financeira, da Diretoria de Educação a Distância do Gabinete da Reitoria, da Universidade
Federal do Pampa, FG-1.

Nº 2.285 - DESIGNAR a servidora ROSANGELA BEATRIZ BUHSE, Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE 1832519, para exercer a função de Coordenadora da Coordenadoria
Administrativa e Financeira, da Diretoria de Educação a Distância do Gabinete da Reitoria,
da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-1.
CONSIDERANDO o Ofício nº 30/2019/DEAD/REITORIA/UNIPAMPA (0223422), de 19 de
dezembro de 2019, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFOP
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-20T01:23:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




